Дело № 1-77/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 29.07.2021

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., при секретарях Новиковой Е.Ю., Гужавиной О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Артемовского городского прокурора Белякова В.А., ФИО3,

потерпевшей Потерпевший №1

подсудимого ФИО4, его защитников – адвокатов Затепякиной Е.А., Поликарповой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, сожительствующего с ФИО1 имеющего несовершеннолетних детей 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, поживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого: 13.02.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Артемовского района Свердловской области по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % от заработной платы; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Артемовского района Свердловской области от 23.09.2019 неотбытый срок наказания в виде 8 месяцев исправительных работ заменен на лишение свободы на срок 2 месяца 20 дней. Срок наказания исчислен с 23.09.2019. 12.12.2019 освобожден по отбытию наказания;

судимого: 12.01.2021 Артемовским городским судом Свердловской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 240 часам обязательных работ. Постановлением Артемовского городского суда от 25.05.2021 неотбытая часть наказания в виде 224 часов обязательных работ заменена на 28 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

11.06.2021 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 1 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по данному приговору суда неотбытой части наказания по приговору от 12.01.2021 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

копию обвинительного заключения получившего 28.01.2021, 

с 10.01.2021 по 12.01.2021 задерживался в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного 

кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Преступление совершено в г. Артемовском Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, тайно, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, полученную им ранее от потерпевшей Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 936,49 рублей, 

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 205,89 рублей.

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 349,79 рублей.

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 413,99 рублей.

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 21,99 рублей.

05.01.2021 в утреннее время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 161,87 рублей.

05.01.2021 в дневное время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 537,62 рублей.

После чего, 05.01.2021 в дневное время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Норма», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 210,20 рублей.

05.01.2021 в дневное время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Норма», расположенном по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 962 рубля.

Затем, 05.01.2021 в дневное время ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в павильон ООО «Импульс», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, дом № 6 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 78 рублей.

После чего, 05.01.2021 в дневное время ФИО4 находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в павильон «Шаурма» ИП ФИО2 расположенный на расстоянии 31 метра от дома № 2 «А» по ул. Дзержинского в г. Артемовском Свердловской области в юго-западном направлении, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 280 рублей.

05.01.2021 в дневное время ФИО4 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в павильоне «Шаурма» ИП ФИО2 расположенном на расстоянии 31 метра от дома № 2 «А» по ул. Дзержинского в г. Артемовском Свердловской области в юго-западном направлении, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» 22.09.2020, осознавая, что его действия не очевидны для потерпевшей, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МИР» №, принадлежащую Потерпевший №1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвел оплату за купленные им товары в сумме 30 рублей.

В результате своих преступных действий ФИО4 похитил денежные средства на общую сумму 4 187 рублей 84 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России», незаконно присвоил их и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в общей сумме 4 187 рублей 84 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не признал, пояснил, что по договоренности с Потерпевший №1 и с ее согласия он потратил указанную в обвинительном заключении денежную данную на приобретение продуктов питания для Свидетель №1 Ранее он давал признательные показания под давлением следователя и заблуждался в последствиях.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе следствия и проверки показаний на месте следует, что Потерпевший №1 ранее ему не была знакома, он впервые встретился с ней у Свидетель №1 04.01.2021 они распивали спиртное. Потерпевший №1 озвучивала, что у нее на банковском счете имеются денежные средства. Утром 05.01.2021 он совместно с Потерпевший №1 поехал в п. Буланаш к знакомым Потерпевший №1 Они заходили в магазин «Орбита», где он попросил у потерпевшей приобрести ему пачку сигарет. Она передала ему свою банковскую карту «Сбербанк России». Он рассчитался картой Потерпевший №1 и вышел из магазина, воспользовавшись тем, что она не наблюдает за ним. Он положил карту в карман своей куртки, решил ее похитить для дальнейшей покупки для себя товаров на большую сумму в разных магазинах. В это время он увидел по дороге маршрутное такси «Газель», перебежал дорогу к автобусной остановке, расположенной недалеко от указанного магазина и сел в такси, доехал до остановки «ЦЭММ», где вышел из «Газели» и сразу зашел в магазин «Магнит», расположенный по ул. Дзержинского в г. Артемовском. В магазине он приобрел различные продукты питания, в том числе бутылку водки, пачки сигарет, коробки конфет, хлеб, колбасную продукцию, консервную продукцию, детскую книжку для своего ребенка. В магазине он приобрел покупки за пять раз, так как знал, что бесконтактно картой можно рассчитываться на сумму, не превышающую 1000 рублей. После он зашел в продуктовый магазин «Норма», расположенный по ул. Дзержинского, рядом с магазином «Магнит». В магазине он купил куриную продукцию для приготовления каши собаке Свидетель №1, сигареты и другие продукты. В магазине «Норма» он покупки приобрел два раза. Далее он в хлебобулочном павильоне купил булочки, рассчитался похищенной картой. Павильон расположен в пяти метрах от магазина «Норма» и пошел в павильон «Шаурма», расположенный в 20 метрах от хлебного павильона. Он заказал две шаурмы и чай, рассчитывался картой и пошел с пакетами в дом к Свидетель №1, где они с ним выпили и легли спать. По дороге домой к Свидетель №1 или на следующий день он выбросил карту, ее местонахождение он не знает, карту выбросил умышленно, чтобы его не подозревали в краже (л.д. 30- 34, 53- 59, 72- 75, 161- 164).

Согласно заявлению ФИО4, оформленному как явка с повинной- 05.01.21 он воспользовался банковской картой и похитил около 4000 рублей (л.д. 21).

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины в ходе судебного разбирательства, его вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в полном объеме собранными по делу доказательствами- показаниями потерпевшей в ходе судебного следствия, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2. Свидетель №3., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия лиц, участвующих в деле в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, материалами уголовного дела. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 05.01.2021 утром она приехала к Свидетель №1, с которым ранее сожительствовала. У него находился ФИО4, ранее ей не знакомый. Они употребляли спиртное, предложили ей, но она отказалась. Они с ФИО4 поехали в п. Буланаш к ее знакомым, употребляли спиртное. Потом они пошли в магазин «Орбита», расположенный по ул. Победы в п. Буланаш. При себе у нее находилась банковская карта ПАО «Сбербанка России» «МИР», на счете которой находились денежные средства. ФИО4 попросил у нее купить ему пачку сигарет и взял из ее руки карту, она подумала, что он приобретет пачку сигарет и отдаст ей карту. Она начала разговаривать с продавцами в магазине, а ФИО4 вышел из магазина и карту ей не отдал. Она вышла из магазина, и увидела ФИО4, он стоял у автобусной остановки, она крикнула ему, чтобы он вернул ей карту, но он никак не отреагировал, сел в маршрутное такси и уехал. Батарея на ее телефоне разрядилась, после того как она зарядила включила телефон ей сразу поступили сообщения от мобильного банка о покупках с ее карты в магазинах «Магнит», «Норма», у ИП ФИО2, которые она не делала. Она поняла, что ФИО4 совершил покупки с ее карты. Она ему разрешения на совершение покупок не давала, в пользование карту она ему не давала, а только на покупку пачки сигарет. Просьбы о даче в долг денег от ФИО5 не поступали. Она позвонила на горячую линию в банк и заблокировала карту. Карта у нее бесконтактная, рассчитываться можно без введения пин-кода с лимитом до 1000 рублей. Вечером она позвонила Свидетель №1 и рассказала, что ФИО4 похитил у нее карту, по которой рассчитался за покупки в магазинах. Потом она обратилась в отдел полиции с заявлением. Всего ущерб от кражи составил 4 187,84 рублей, возмещен. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 04.01.2021 распивал спиртное с Потерпевший №1 и ФИО4 у себя дома. Утром Потерпевший №1 уехала с ФИО4 в п. Буланаш, куда именно они поехали он не знает. Вечером ему позвонила Потерпевший №1 и интересовалась местожительством ФИО4, сообщила, что он у ней похитил банковскую карту ПАО «Сбербанка», и произвел оплату картой за приобретёнными им товары. Потерпевший №1 сказала, что ей на телефон приходили сообщения от мобильного банка о покупке товара в магазине «Магнит», и в других магазинах, на сумму около 5000 рублей. При каких обстоятельствах ФИО4 похитил карту у Потерпевший №1, он не знает. Вечером ФИО4 пришел к нему с продуктами питания, водкой, сигаретами. ФИО4 сообщил, что он с Потерпевший №1 заходили в магазин «Орбита» в п. Буланаш, где Потерпевший №1 передала ему карту для покупки пачки сигарет. После оплаты указанной покупки он ей карту не вернул, сел в маршрутное такси и уехал в п. Кировка, где в магазине «Магнит» по ул. Дзержинского купил продукты, сигарет и спиртное. Они выпили спиртное и легли спать. На следующий день ФИО4 ушел домой и после этого он его не видел. Карту он у него не видел, с его слов ему стало известно, что карту он выбросил, но куда не говорил (л.д. 78- 80).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что у него есть знакомый ФИО4, который 05.01.2021 в дневное время пришел к нему в гости. ФИО4 принес с собой бутылку водки, шаурму, коробку конфет, хурму, мандарины, консервную продукцию- шпроты в масле, фасоль с овощами. Они распили с ним спиртное, и он ушел. 12.01.2021 в вечернее время к нему опять пришел ФИО4 и рассказал, что он был задержан сотрудниками полиции за совершение хищения денежных средств с банковской карты, которую он похитил у знакомой девушки. Со слов ФИО4 знает, что 05.01.2021 он встретил ее у Свидетель №1 дома и поехал с ней в п. Буланаш. Похищенной картой он рассчитывался в магазине «Магнит» по ул. Дзержинского, г. Артемовский за приобретённые им товары. Продукты, которые он принес к нему домой 05.01.2021, были приобретены им по похищенной карте (л.д. 81- 83).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Магнит», расположенном по ул. Дзержинского, дом № 6 «Б» г. Артемовском. 05.01.2021 она находилась на рабочем месте, обслуживала покупателей за кассой. В утреннее время в магазин пришел постоянный клиент по фамилии ФИО4, проживающий в районе ул. Лесная г. Артемовского, в магазине он совершил покупки за несколько раз, рассчитывался он банковской картой, но принадлежность карты ей была неизвестна, ей было это неинтересно. Помнит, что он покупал куриные головы и пакет. Ранее он банковской картой не рассчитывался. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО4 05.01.2021 рассчитывался похищенной картой (л.д. 84- 86).

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части ОП № 25 ОМВД России по Артемовскому району о том, что 08.01.2021 в 17 час. 20 мин. по телефону поступило сообщение от Потерпевший №1 о хищении у нее банковской карты ФИО4 и снятии со счета денежных средств (л.д. 3);

заявлением Потерпевший №1 от 10.01.2021, которая просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05.01.2021 похитило у нее денежные средства с банковской карты в сумме 4 187, 84 рублей (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 16- 17);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Орбита» по адресу: 

<

...> (л.д. 18- 19);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Норма», расположенный по адресу: 

<

...> Свердловской области (л.д. 49- 52);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен павильон ООО «Импульс», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 45- 48);

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021, в ходе которого осмотрен павильон «Шаурма», расположенный на расстоянии 31 метра от дома № 2 «А» ул. Дзержинского г. Артемовского Свердловской области в юго-западном направлении (л.д.40- 44);

историей операций по дебетовой карте за 05.01.2021 на имя Потерпевший №1 Д., согласно которой по карте № со счета № совершены покупки: в магазине «Магнит» на сумму 936,49 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 205,89 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 349,79 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 413,99 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 21,99 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 161,87 рублей, в магазине «Магнит» на сумму 537,62 рублей, в магазине «Норма» на сумму 210,20 рублей, в магазине «Норма» на сумму 962,00 рублей, в ООО «Импульс» на сумму 78 рублей, у ИП ФИО2 на сумму 280,00 рублей, у ИП ФИО2 на сумму 30 рублей (л.д. 65);

скриншотом сообщений от мобильного банка о совершении покупки 05.01.2021 в 11:11 час в магазине «Магнит» на сумму 936,49 рублей; 05.01.2021 в 11:15 час в магазине «Магнит» на сумму 413,99 рублей; 05.01.2021 в 11:18 час в магазине «Магнит» на сумму 349,79 рублей; 05.01.2021 в 11:12 час в магазине «Магнит» на сумму 205, 89 рублей; 05.01.2021 в 12:17 час в магазине «Магнит» на сумму 537, 62 рублей; 05.01.2021 в 11:40 час в магазине «Магнит» на сумму 161, 87 рублей; 05.01.2021 в 11:21 час в магазине «Магнит» на сумму 21,99 рублей; 05.01.2021 в помещении Автодома на сумму 78 рублей; 05.01.2021 в 12:26 час в магазине «Норма» на сумму 962 рублей; 05.01.2021 в 12:22 час в магазине «Норма» на сумму 210,20 рублей; 05.01.2021 в 12:34ч у ИП ФИО2 на сумму 30 рублей; 05.01.2021 в 12:31 час у ИП ФИО2 на сумму 280 рублей (л.д. 11-15);

товарными чеками магазина «Магнит» от 05.01.2021 с описанием товаров на суммы 936, 49 рублей, 205,89 рублей, 349,79 рублей, 413, 99 рублей, 21,99 рублей, 161, 87 рублей, 537,62 рублей (л.д. 87- 93).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом деянии нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО4 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Вина ФИО4 подтверждается показаниями потерпевшей о том, что её банковскую карту подсудимый взял для приобретения сигарет в магазине «Орбита» в п. Буланаш, разрешения на приобретение продуктов питания и алкогольной продукции в иных магазинах и на большую сумму она ФИО4 не давала. Какой- либо договоренности о даче в долг денежных средств подсудимому между ними не имелось; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, из которых следует, что 05.01.2021 ФИО4 приносил продукты питания, алкоголь и его слов им известно, что данные товары приобретены им с использованием банковской карты, похищенной им у Потерпевший №1; показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ФИО4 рассчитывался в магазине «Магнит» банковской картой, приобретал продукты. Указанные показания потерпевшей, свидетелей согласуются между собой и материалами уголовного дела. Судом не установлено оснований для оговора данными лицами подсудимого. Кроме того, в ходе предварительного следствия подсудимый давал подробные и признательные показания об обстоятельствах совершенной им кражи денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей потерпевшей. 

К показаниям подсудимого в ходе судебного разбирательства о том, что банковскую карту, принадлежащую потерпевшей он взял с её согласия, тратил денежные средства с её ведома и разрешения, суд относится критически. Они опровергаются показаниями потерпевшей и свидетелей, указанными выше. Кроме того, не нашли подтверждения и доводы подсудимого об оговоре себя в ходе предварительного расследования. Показания ФИО4 были даны в присутствии защитника, протоколы допроса и проверки показаний на месте подсудимый и защитник подписали, каких-либо замечаний не имели.

Таким образом, оснований для оправдания подсудимого не имеется.

Ущерб от преступления составил 4 187,84 рублей, возмещен.

Гражданский иск не заявлен.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое является умышленным тяжким преступлением, направленным против собственности; учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, его состояние здоровья, возраст, уровень образования, влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО4 давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, написал заявление о признании вины, оформленное в качестве явки с повинной, но поскольку указанное заявление о признании вины написано уже после того, как правоохранительным органам стало известно о совершенном преступлении, оно не расценивается как явка с повинной, а расценивается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением и принесение извинений потерпевшей (п. «к» ч. 1 ст. 61), наличие у виновного малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61), признание вины в ходе предварительного расследования, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61).

Отягчающим наказание обстоятельством с учетом обстоятельств дела и личности виновного является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации), поскольку установлено, что ФИО4 употребил спиртные напитки перед совершением преступления, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, совершил хищение. Денежные средства потратил на приобретение, в том числе, алкоголя. Состояние опьянения в данном случае повлияло на противоправное поведение подсудимого и способствовало совершению преступления, он утратил контроль за своими действиями, что подтвердил сам подсудимый. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку иное наказание не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых противоправных деяний. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 11.06.2021.

Поскольку наказание назначается в виде лишения свободы, с целью исполнения наказания мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Время содержания ФИО4 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание подсудимому надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на вознаграждение адвоката, осуществлявшего защиту ФИО4 подлежат взысканию с него на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в размере 13 972,50 рублей (л.д. 177). Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Артемовского городского суда от 11.06.2021 и окончательно назначить ФИО4, наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 29.07.2021.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 29.07.2021 до вступления приговора в законную силу, а также время его задержания в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 10.01.2021 по 12.01.2021 по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей по приговору от 11.06.2021 – с 11.06.2021 до вступления приговора в законную силу, до 29.06.2021 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 13 972,50 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суда в течение десяти суток со дня провозглашения через Артемовский городской суд, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.А. Нигматзянова